Interrogatus si ell, testis, viu que alguns dels dits hòmens arranchassen spasas. E dix que no.

Interrogatus si ell, testis, viu ho presumí ab què batien lo dit micr Johan de Palomar. E dix que no·n viu ni poch presumir si u feren ab bastó ho ab spasas.

Interrogatus si ell, testis, sab ni ha hoyt dir despuds qui eren los dits hòmens qui feren los dits batiments. E dix que no y sab res, bé ha hoyt dir que dos n'a presos en la presó.

---

86. actanerent ms. |actanyeren correxi.

Interrogatus si ell, testis, sab ni ha hoyt dir per què los dits hòmens han batut lo dit micr Johan de Palomar. E dix que ell, testis, no u sab de cert ni sab altre sinó que ha hoyt dir dins la casa de la Diputació vulgarment a alguns que micr Narcís de Sent Dionís ho havia fet fer, però no dehién per què lo micr Narcís ho haguera fet fer.

Fuit sibi lectum et perseuerauit etc.

29. Antoni de Sori, procurador fiscal, presenta una cèdula. 22 de març.

Postquam, redicta autem die sabbati XXII mensis marci, anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo uicesimo septimo, coram dicto honorabili uicario et dicto uenerabili Guillelmo Perayerii, iudice siue inquisitore prefato, comparuit dictus Anthonius de Sori, procurator fischalis, ex una parte et, in absencia <sup>50r/</sup> alterius partis, obtulit in scriptis sequentia:

«Ihesus. Maria.

»Guidaticum allegatum per dictum delatum, quod asserit sibi fuisse factum per honorabilem dominum uicarium, non potest eidem in aliquo ualere aut sibi patrocinari, cum sit aut fuerit eidem sub certa qualitate et excepcione concessum expresse, uidelicet quod dictus honorabilis uicarius in eodem excepit quod non intendebat guidare de aliquo quod tangeret dictum Generale Cathalonie et hoc est notum. Scriptori cause et dicto honorabili uicario minus obstat assertum guidaticum allegatum nouiter per mossen Alamany factum, cum de dicto guidatico non constet et de non cunctibus et non existentibus. Idem est iudicium et multo minus constat de potestate asserta per dictum mossen Alamany. Minus est locus consultacioni, ut appareat ex contentis in quadam cedula incipienti “In nomine domini uidetur michi Bonanato Petri, etc.”. Inseratur in processu. Et, quia ex serie depositionis et alias aparet de uariacione et eciam contradiccione dicti delati actui delicti satis propinqua, ideo petit fisci procurator procedi ad reinterrogandum eosdem delatum [*sic*] et ipsius torturam iuxta stilum et praticam Curie, taliter ut ex ipsorum ore ueritas eruatur pariter et manifestetur etc.».

Et, oblatis predictis, in continent dictus honorabilis uicarius, de consilio dicti uenerabilis iudicis siue inquisitoris, iussit predicta <sup>50v/</sup> in presenti processu inseri et continuari, retinendo sibi delleracionem super predictis.

#### D. *Canvi de jutges*

30. El jutge Guillem Perayerius renuncia. 22 de març.

Et, quasi incontenti post predicta, dictus uenerabilis Guillelmus Perayerii, iudex siue inquisitor, aliis ut dixit negotiis occupatus, propter que circa

predicta intendere seu uaccare non potest et alias, renunciauit presenti iudicature et omni comodo et incomodo ac oneri eiusdem.

31. Guillem de Bordils assigna nous jutges. 24 de març.

Postea uero, die lune XXIIII mensis marci, anno a nativitate domini millesimo CCCC XXVII, dictus honorabilis uicarius, actenta renunciacione facta per dictum<sup>87</sup> uenerabilem Guillelmum Perayerii, assignauit super predictis in iudices siue inquisidores honorabiles Franciscum D'Ortals et Petrum Gerona, legum doctores ciues Barchinone, de quorum consilio obtulit se paratum super predictis facere iusticie complementum.

32. Guillem Vidal presenta un escrit. 26 de març.

Postmodum uero, die mercurii XXVI mensis marci, anno a nativitate domini millesimo CCCC uicesimo septimo, coram dicto honorabili uicario comparuit dictus Guillelmus Vithalis, nomine curatorio dicti Narcissi Vithalis ex una parte et, in absencia alterius partis, obtulit et presentauit eidem in scriptis hec que sequuntur:

«Secundum priuilegium regium ciuitati et habitatoribus Barchinone concessum et diuinus continue obseruatum et per uos, honorabilem dominum uicarium, seruatum et seruari iuratum tenoris sequentis: "Item quod homines et iurisperiti qui interfuerint in principio<sup>51r</sup> dicte inquisicionis sint semper in illa inquisacione quoisque completa sit et non alii, nisi illi qui principio interfuerint essent absentes a iurisdiccione illa uel in suum detinerentur uel alias impediti",<sup>88</sup> processus cuiuslibet inquisicionis per uos fiende debet compleri cum illo uel illis iurisperito uel iurisperitis qui in principio dicte inquisicionis interfuerit uel interfuerint et ille seu illi solus seu soli, et non alii, debet seu debent interesse in dicta inquisacione quoisque completa sit. Hinc est quod cum uos, multum honorabilis dominus Guillelmus de Burdillis, miles et uicarius Barchinone, quandam ut dicitur incepitis inquisicionem contra Narcissum Vidal, adulturn et guidatum, interueniente in ea ut iudice siue inquisitore uenerabili Guillelmo Perayerii, iurisperito Barchinone, de cuius consilio eciam explicasti ueram retentam deliberacionem, que delliiberacio fuit et est quod uos uultis, debetis et tenemini consultare de predictis omnibus serenissimum dictum Regem et quod interim in dicta inquisacione que fit contra ipsum Narcissum Vithalis supersedeatur. Et nunch, ut dicitur, uultis procedere in dicta inquisacione cum aliis iurisperitis qui in dicta inquisacione non interfuerunt, non obstante quod dictus honorabilis Guillelmus Perayerii

---

87. per add. ms. | correcxi.

88. És un privilegi atorgat per Jaume II, el 1294, capítol 12, *vid. CYADC: 89-90.*

sit presens in uestra iurisdiccione, non detentus infirmitate nec alias per Dei graciā impeditus, quod est expresse contra tenorem, mentem ac praticam dicti priuilegii. Est eciam contra disposicionem expressam iuris communis, cum iudex ex quo deliberauit consultare seu refferre ad Principem, ulterius se intromittere non debet maxime in nostro casu, ubi expresse per uos fuit pronunciatum<sup>51v</sup> et delliberatum quod interim in inquisicione predicta superse-deatur, que delliberacionis explicacio seu pronunciacio per tenorem processus appetat. Ideo Guillelmus Vidal, curator dicti Narcissi Vidal, requirit uos honorabilem dominum uicarium ex iusticie debito quatenus, iuxta uestram deliberacionem seu delliberacionis explicacionem predictam et supersedimentum expressum, nil in dicta inquisicione non procedatis quounque responsum habueritis a domino nostro Rege super consultacione seu relacione predicta et eciam quod ex tunc procedatis si et in quibus fuerit procedendum in dicta inquisicione interente uenerabili Guillelmo Perayerii, iurisperito, cum ita per iusticiam sit fiendum, in secus seu aliter agitandis dissentiendo expresse et protestando et habendo recursum ad iuris remedia licita et honesta».

Et, oblatis et presentatis predictis, in continentι dictus honorabilis uicarius dixit uerbo quod ipse remittebat prouisionem super predictis fiendam dictis honorabilibus Francisco D'Ortals et Petro Gerona, iudicibus siue inquisitoribus per dictum honorabilem uicarium assignatis.

Dictus uero Guillelmus Vithalis, curator, dixit uerbo quod ipse non consenciebat in dictos honorabiles Franciscum D'Ortals et Petrum Gerona, ymmo expresse dissenciebat et quod ipse non uult coram ipsis super comparere nec in eos ut iudices seu inquisidores modo aliquo consentire.

### 33. Antoni de Sori presenta un escrit. 27 de març.

Postmodum uero die Iouis, uicesima septima mensis marcii anno a nativitate domini millesimo CCCC<sup>o</sup><sup>52r/</sup> uicesimo septimo, coram dictis honorabili uicario et dictis uenerabilibus Francisco d'Ortals et Petro Gerona, iudicibus siue inquisitoribus, comparuit dictus Anthonus de Sori, procurator fischalis, ex una parte et, in absencia alterius partis, obtulit in scriptis sequentia:

«Petit fisci procurator, instancia quanta potest, per uos honorabilem dominum uicarium in presenti inquisicionem procedi causamque anantari et ad ulteriora procedi, iusticia mediante, considerata criminis qualitate et eius circumstanciis, cum ita per uos fiendum indubie existat de iusticia, non obstanti quadam nouissima cedula, coram uobis honorabili domino uicario per partem dicti delati oblate, nam non obstat primo quod in eadem dicitur de mutacione iudicis et subrogacione nouorum iudicium, ubi sic esset ut asseritur, si ad stilum et praticam tam uestre quam omnium aliarum curiarum ordinariorum huius ciuitatis actendatur, quibus iuridice praticatur et extitit semper praticatum quod iudices possunt ad libitum atque nutum renunciare et postmodum aliis seu aliouiter per officiem assignari loco

primi qui renunciauit, ut in proposito, et hoc probacione non indiget cum sit notorium usque ad pueros. Tum, quia uos solus estis iudex inquisicionis presentis et semper fuistis, quia ad libitum uestros potestis assumere assessores et illos mutare, nec hoc aliqua lege seu priuilegio estis strictus, secus, ubi certum haberetis necessarium assessorem; tum, quia adiudic non interest dicti delati, quoniam processus inquisicionis non publicatus non dicitur communis sed curie<sup>52v/</sup> proprius nec, quamdiu stat secretus, prodest ad aliud nisi ad incarcerandum et sic qui interuenit in ipso colligendo non dicitur iudex, cum non fuerit publicatus nec peticio per fiscum oblata, etc. Nec obstat aliud quod dicitur de consultoria etc., quia consultoria re integra, uidelicet antequam ad Principem fuerit missa, potuit et potest per uos, honorabilem dominum uicarium, circumduci per maxime, quia postea fuit per illos qui consulerant et honorabiles dominos conciliarios Barchinone consultum et delliiberatum contrarium, uidelicet dominum Regem consulendum non esse, et super hoc petit informacionem recipi et in processu inseri et continuari et alias in causa procedi, ut fuit pluries requisitum etc.».

#### 34. Consulta als consellers de Barcelona. 27 de març.

Et, oblatis predictis, in continentibus dictis honorabilibus uicariis, de consilio dictorum uenerabilium iudicium siue inquisitorum, iussit predicta in presenti processu inseri et continuari et eciam continuari in presenti processu {per} consilium dictorum honorabilium consiliariorum. Et quia, die qua fuit datum consilium dictorum honorabilium consiliariorum, non fuit continuatam per aliquem notarium, dicti honorabiles Franciscus d'Ortals et Petrus Gerona, iudices siue inquisidores, una mecum Anthonio dez Vern, notario et huius cause scriptore, accesserunt personaliter ad domum Consilii dicte ciuitatis Barchinone, in qua inuenierunt honorabiles Iohannem Ros, Iohannem Bussot, Iacobum Colom, Huguem Fiualler et Bernardum Çapila, consiliarios anni presentis dicte ciuitatis, pro habendo ueritatem super dicto consilio quod allegatur fore per ipsos datum.

Et dicti honorabiles consiliarii dixerunt dictis uenerabilibus<sup>53r/</sup> iudicibus siue inquisitoribus et eciam michi, notario et huius cause scriptori predicto, quod continuarem quod ipsi pridie consul[u]erunt et, eciam de presenti ad superhabundantem cautelam, consulebant et consulunt dicto honorabili uicario quatenus, non obstante dicta deliberacione per ipsum suprafacta, actento quod aliqui ex dictis honorabilibus consulentibus siue uotantibus reuocarunt eorum uotum et nondum consultoria fuit emanata neque missa ad dominum Regem, procedat in presenti causa tam ad reinterrogandum dictos delatos quam alias prout sibi uidebitur fore faciendum et prout per dictos uenerabiles iudices siue inquisidores fuerit sibi consultum.

Quibus ita sequitis, in continentibus dictis honorabilis uicarius, de consilio dictorum uenerabilium Francisci d'Ortal et Petri Gerona, iudicium siue

inquisitorum, explicando super predictis suam delliberacionem, delliberauit quod, non obstantibus dictis propositis et allegatis per dictum Guillelmum Vithalis, curatorem, procedat in presenti inquisicione tam ad reinterrogandum dictos delatos et utrumque ipsorum quam alia.

#### E. *Reclamació*

##### 35. Reclamació de Guillem Vidal. 27 de març.

Nouerint uniuersi quod, die Iouis in terciis intitulata XXVII mensis marci anno a nativitate domini millesimo CCCC uicesimo septimo, dum dictus honorabilis uicarius uellet seu intenderet, de consilio dictorum uenerabilium Francisci d'Ortals et Petri Gerona, iudicum siue inquisitorum, procedere et anantare super <sup>53v/</sup> predictis, coram dicto honorabili Guillelmo de Burdillis, milite uicario Barchinone, Aqualatis et Vallensis, Modilioni et Modiliane, comparuit dictus Guillelmus Vithalis, curator et nomine curatorio dicti Narcissi Vithalis, et dicto nomine obtulit et presentauit eidem honorabili uicario quandam in scriptis papirii cedulam reclamacionem et alia in se continentem tenoris sequentis:

«Reclamaçió.

»Adiens presenciam uestri, multum honorabilis dicti Guillelmi de Burdillis, militis uicarii Barchinone, Guillelmus Vithalis, curator per uos datus Narciso Vithalis, adulto et guidato, dicit quod uos, dictus honorabilis uicarius, non debetis neque potestis de iure (reuerenter loquendo) procedere, modo quoquam, contra dictum Narcissum seu in inquisicione que per uos incepta fuit, ut dicitur, contra dictum Narcissum. Tum, quia dictus Narcissus est guidatus et excepcionem guidatici tamquam preiudicialem opposuit ad processum que per uos non fuit discussa seu terminata quoad usque; tum, quia post retentam per uos pluries delliberacionem explicuistis eandem, que delliberacionis explicacio continet per expressum quod dictus Rex est per uos super predictis omnibus consultandus et quod interim supersedeatur in dicta inquisicione; et cum uos, dictus honorabilis uicarius, uelitis seu nitamini procedere in dicta inquisicione: ideo Guillelmus Vithalis, ex causis predictis et unaquaquam ipsarum et eciam ex aliis <sup>54r/</sup> contentis in quadam cedula coram uobis oblata, que incipit “Secundum priuilegium etc.”, quas hic pro grauaminibus et loco grauaminum exprimit et uult pro expressim expecificatis haberi, reclamat a uobis, dicto honorabili domino uicario, tanquam grauatus ex eisdem causibus et aliis in processu apparentibus, quas eciam uult haberi pro hic expressim expecificatis, petens duos iure peritos per uos ad id assignari qui cognoscant et decident per uos. Obstantibus predictis, non posse nec potuisse procedi, modo quoquam, in dicta inquisicione seu alias contra dictum Narcissum».

Et, oblata et presentata predicta reclamacionis cedula, in continenti dictus honorabilis uicarius nullam fecit super predictis prouisionem quoisque habuerit consilium an super ipsa reclamacione debeat assignare iudices.

36. Nova deposició de Narcís Vidal. 27 de març.

Interim uero, dictus honorabilis uicarius, de consilio dictorum uenerabilium iudicum siue inquisitorum, processit super predictis per modum sequentem.

Et, hiis ita peractis, fuit processum ad reinterrogandum dictum Narcissum Vithalis, presente dicto Guillelmo Vithalis, eius curatore, et presentibus eciam dictis proceribus, super quibusdam uariacionibus factis per dictum Narcissum Vithalis.

Et primo fou interrogat lo dit Narcís Vidal, delat, present lo dit curador, com ell, deponent, damont en sa deposició, feta en un interrogatori que li fo fet, hage <sup>54v/</sup> dit que, com lo dit batiment se féu, ell, depositant, era en lo sòl davall del carrer demont la casa d'en Scales e, en altra deposició feta per ell, deponent, ho reinterrogació, hage dit e depositat que, quant lo dit batiment se féu, ell, depositant, era en lo capdamont del dit carrer e viu apagar los brandons e altres coses segons en aquella deposició se contén. En qual deposició vol star ell, depositant, ni quala és veritat. E dix<sup>89</sup>.

37. Sobreseïment. Consulta a dos jutges. 27 de març.

Postea autem in isto momento, actenta requisitione uerbali per dictum curatorem ipsius delati facta et reclamacione per eundem interposita, dictus honorabilis uicarius, uolens in predictis procedere iuxta leges patrie, mandauit supersederi in dicta inquisitione quousque reclamacio interposita fuerit terminata. Et assignauit dicto reclamanti iudices ipsius reclamacionis uenerabiles Franciscum Castello, legum, et Gabrielem Petri, decretorum doctores, quibus super dicta reclamacione comisit plenarie uices suas.

Coram quibus quidem uenerabilibus Francisco Castello et Gabriele Petri, iudicibus dicte reclamacionis, illico comparuit dictus Guillermus Vithalis, nomine curatorio predicto, ex una parte et, in absencia dicti procuratoris fischalis, obtulit et presentauit eisdem predictam reclamacionem et alia omnia et singula supradicta que iam supra, coram dicto honorabili uicario, obtulerat et presentauerat.

Et incontinenti dictus uenerabilis Franciscus Castello, alter ex dictis uenerabilibus iudicibus dicte reclamacionis, dixit uerbo quod ipse iam in presenti processu dedit suum uotum et quod <sup>55r/</sup> ipse non uult super predictis ut iudex interuenire et propterea, hiis actentis, renunciauit predicte iudicature et omni oneri et comodo eiusdem.

---

89. Aquí s'interromp l'interrogatori, sense la declaració del delat perquè s'entén (encara que no consti) que Guillem Vidal aconsegueix fer valer la seva reclamació, tractada tot seguit, i hi ha un sobreseïment efímer.

Et, facta dicta renunciacione, quasi in continenti post predicta dictus honorabilis uicarius, ad instanciam et requisicionem dicti Anthonii de Sori, procuratoris fischalis in locum dicti uenerabilis Francisci Castello, qui predice*t* iudicature ut supra patet renunciauit, assignauit uenerabilem Bonanatum de Puigmari, legum doctorem, ciuem Barchinone, cui una cum dicto uenerabili Gabrieli Petri comis*s* plenarie uices suas.

Coram quibus quidem uenerabilibus Gabrieli Petri et Bonanato de Puigmari, iudicibus dicte reclamacionis, ilico comparuit dictus Anthonius de Sori, procurator fischalis, ex una parte et, in absencia dicti Guillelmi Vithalis, curatoris, obtulit et presentauit eisdem predictam reclamacionem et alia omnia et singula que iam supra coram dicto honorabili uicario oblata et presentata fuerant, petens uerbo et requirens super ipsam reclamacionem declaracionem ferri.

Et, in continenti, dicti uenerabiles Gabriel Petri et Bonanatus de Puigmari, iudices dicte reclamacionis, concessa copia de predictis omnibus utri*que* dictatum parcium, dictis partibus et utri*que* earum ad audiendum declaracionem super dicta reclamacione diem crastinam proxime assignarunt. Et quod interim, scilicet die presenti, utraque pars suos habeat coram ipsis aduocatos pro habenda de predictis collacione et dictos uenerabiles iudices primitiuos pro concordando uel discordando cum eisdem quibus inibuerunt, ne a modo durante ipsa reclamacione in preiudicium dicte reclamacionis nullatenus procedant seu anantent.

<sup>55v/</sup> Mandantes hec dictis Guillelmo Vithalis, curatori, et dictis uenerabili*bus* iudicibus primitiu*is* intimari per Iacobum Enrich, Sagionem.

Qui sagio, iens et postea rediens, retulit et dixit se predicta dixisse et intimas*e* dicto Guillelmo Vithalis, curatori, personaliter inuento.

### 38. Declaració dels dos jutges de la reclamació. 28 de març.

In qua die crastina supra proxime, ad audiendum declaracionem super dicta reclamacione assignata, que fuit dies ueneris, intitulata uicesima octaua dies mensis marci, anno a natuitate domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XXVII<sup>o</sup>, coram dictis uenerabilibus Gabriele Petri et Bonanato de Puigmari, iudicibus dicte reclamacionis, comparuit dictus Anthonius de Sori, procurator fischalis, ex una parte et, in presencia dicti Guillelmi Vithalis, curatoris dicti Narcissi Vithalis, peciit uerbo et requisiuit super dicta reclamacione declaracionem ferri.

Et in continenti dicti uenerabiles iudices dicte reclamacionis, instant*e* et requirente dicto procuratore fischali, processerunt ad eorum super dicta reclamacione ferendam declaracionem in hunc modum.

Et dicti iudices reclamacionis, uisa reclamacione et rationibus in eadem contentis, facta pro parte Narcissi Vithalis, uisaque quadam cedula oblata pro parte dicti Narcissi Vithalis, que presentata fuit uicesima sexta marci anni

domini millesimi quadrangentisimi uicesimi septimi, que incipit “Secundum priuilegium” etc., uisis in quam <sup>56r/</sup> omnibus actitatis, coram iudicibus primitiuis, per maxime, consilio dominorum consiliariorum ciuitatis Barchinone, uisis aliis uidendis uocatisque iudicibus primitiuis pro concordando uel discordando, cum quibus dicti iudices primitiui unanimiter concordarunt, pronunciant et declarant male pro parte dicti Narcissi fuisse et esse reclamatum et bene per dictos iudices primitiuos fuisse processum, partem reclamantem in expensis dicte reclamacionis condempnantes.

Lata fuit dicta declaracio per dictos uenerabiles Gabrielem Petri et Bonanatum de Puigmari, iudices dicte reclamacionis, et lecta per dictum uenerabilem Bonanatum de Puigmari de uoluntate dicti sui consocii in platea sancti Iacobi Barchinone et, in quodam padrisso et satis prope portale hospicii honorabilis Bernardi de Villagayano personaliter existens, sedens more iudicum declarancium, presente in dicto loco honorabile Paulo de Erolis, legum doctore, locumtenenti honorabilis Petri Rexach, legum doctoris, aduocati fischalis, scilicet, die ueneris uersus horam solis occasus ipsius diey, qua computabatur XXVIII<sup>a</sup> mensis marcii anno a natuitate domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XXVII<sup>o</sup>, presente, instante et requirente dicto Anthonio de Sori, procuratore fischali, et presente eciam dicto Guillelmo Vithalis, curatore dicti Narcissi Vithalis, et presentibus eciam discreto Francisco Finestres, notario, Iohanne Todó et Petro Nauarro meque Anthonio dez Vern, notario, et in curia honorabilis uicarii Barchinone sub honorabili Bernardo Terreni, milite, domino utili scribanie curie <sup>56v/</sup> honorabilis uicarii Barchinone predicti, scriptore iurato, ciuibusque Barchinone pro testibus ad hec uocatis specialiter et assumptis.

#### *F. Darrer interrogatori i tortura*

##### 39. Nou interrogatori a Narcís Vidal. 29 de març.

Postea uero, die sabbati XXVIII mensis marcii, anno a natuitate domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XXVII<sup>o</sup>, in presencia dictorum procerum et presente dicto curatore, fuit processum ad reinterrogandum dictum Narcissum Vithalis in hunc modum.